1

证券代码：600401        证券简称：海润光伏       公告编号：临 2016-178

海润光伏科技股份有限公司

关于收购营口正源实业有限公司 100%股权的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

    重要内容提示：

 简要内容：

    海润光伏科技股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司辽宁海润实业

有限公司（以下简称“海润实业”）拟与张元清和严贞花签署股权转让协议，拟

收购营口正源实业有限公司（以下简称“正源实业”） 100%的股权。

 本次收购事项已经公司第六届董事会二十七次（临时）会议审议通过。

 本次对外投资不涉及重大资产重组。

 本次交易实施不存在重大法律障碍。

    一、合作情况概述

    （一）交易基本情况

公司全资子公司海润实业拟与张元清和严贞花签署股权转让协议，拟收购营

口正源实业有限公司（以下简称“正源实业”） 100%的股权。

正源实业于 2015 年 12 月成立，注册资金叁亿元人民币，由现股东张元清和

严贞花共同持有 100%的股权，其中张元清持有正源实业 99.9%的股权，严贞

花持有正源实业 0.01%的股权。截止目前，实际出资为 0 元，并且尚无实质性

经营性业务。现海润实业拟以人民币壹元的价格，收购正源实业 100%的股权。

收购完成后，海润实业将持有正源实业 100%的股权。

    （二）会议审议情况

公司于 2016 年 10 月 17 日召开了第六届董事会第二十七次（临时）会议，

审议通过了《关于收购营口正源实业有限公司 100%股权的议案》。该议案经全

体董事一致表决通过。根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等

相关规定，本次合作事项无需提交公司股东大会审议。

2

二、交易各方当事人情况介绍

（一）交易对方情况介绍

1、姓名：张元清

2、国籍：中国

3、性别：男

4、交易对方与公司不存在任何关联关系。

1、姓名：严贞花

2、国籍：中国

3、性别：女

4、交易对方与公司不存在任何关联关系。

（二）交易标的基本情况

1、企业名称：营口正源实业有限公司

2、股东情况：张元清和严贞花共同持有正源实业的 100%的股权，其中张

元清持有正源实业 99.9%的股权，严贞花持有正源实业 0.01%的股权。

3、注册资本：30000 万元人民币。

4、主营业务：经销：百货、家用电器、机械设备、管道设备、五金交电、

汽车配件、钢材、化工原料（不含危险化学品）、建筑材料、装修材料、矿产品、

煤炭、焦炭、润滑油、刹车油、防冻液、脱蜡油、燃料油、渣油、重油、沥青等

石油化工产品（不含危险化学品），粮食收购，市政工程，装饰装修，货物仓储

（不含危险化学品）、代运、中转，非金融资产管理，股权投资、项目投资、投

资管理、投资咨询服务（以上不含金融许可业务）。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动。）

5、公司性质：有限责任公司

6、成立时间：2015 年 12 月 16 日

7、法定代表人：张元清

8、注册地点：辽宁省营口市鲅鱼圈区 25-辽海中盐大厦 1401 室

9、最近一期主要财务数据：

3

正源实业注册资本金目前尚未到位，并且尚无实质性经营性业务。截至目前，

正源实业总资产为人民币 2018.75 元，总负债为 4832.55 元，所有者权益为

-2813.8 元。

    四、交易合同或协议的主要内容及履约安排

1、协议主体：

转让方一：张元清

转让方二：严贞花

受让方：辽宁海润实业有限公司（以下简称“乙方”）

转让方一、转让方二以下统称“甲方”

2、转让比例：甲方自愿将其持有的公司 100 %的股权全部转让给乙方。

3、转让价格：由于甲方未实际出资，现以人民币 1 元的价格将上述股权转

让给乙方。

4、付款方式： 双方另行协商确定。

5、股东权利义务及公司债权债务的承担：自完成工商变更登记之日起，乙

方即成为公司的实际股东，实际行使作为公司股东的权利，并履行相应的股东义

务。

6、违约责任：

（1）本合同生效后，甲乙双方均应履行本合同约定的义务，任何一方不履

行本合同所约定义务或者履行义务不符合本合同约定的，应当承担相应的违约责

任，并赔偿由此给对方造成的损失（该损失包括但不限于诉讼费、仲裁费、律师

代理费、交通费、食宿费等）。

（2）甲方延迟履行协助乙方办理股权转让工商变更登记义务的，每延迟一

天，按照每天 1000 元标准向乙方支付违约金。

（3）本合同生效后，任何一方无故终止本合同的，应当向另一方支付违约

金 5 万元，并且由此给另一方造成损失的，还应当赔偿损失（该损失包括但不限

于诉讼费、仲裁费、律师代理费、交通费、食宿费等）。

7、合同生效：

本合同经双方签字或盖章后即生效。合同一式四份，甲、乙双方各执一份，

公司存档一份，工商登记机关一份。

4

五、本次收购股权的目的和对公司的影响

本次股权收购过程中，公司约定了严格的合同条款，公司风险可控。本次股

权收购符合公司的发展战略，对于公司的长远发展将有积极的影响。

海润光伏科技股份有限公司董事会

2016 年 10 月 17 日